Ἄλλ' ὃ καὶ περὶ τοὺς τοῦ εὐαγοῦς τούτου πράγ-
ματος τελειουργοῦς, τοὺς μοναχοὺς λέγω, θυμα-
τουργεῖται, λέξω. Ἐστρεφον μὲν γὰρ ἐκεῖνοι· ἀλλὰ

* Matth. vii, 14.

Fr. Combefisii notæ:

(3) *Nec jam mater rei contradiceret.* Omisi illa
omnia, quæ ad Lucæ primordia spectant, in quibus
auctor, jejuniis iv ac vi feriæ. Nicolaum exhibet;
pietate in pauperes. nudos, peregrinos, Abrahamum,
Martinum, Franciscum: Ut item primum
fugiens in Thessaliam animo induendi monachum,
tanquam servus ac fugitivus a militibus præsidia-
riis captus, ac verberibus cæsus, agnitus tandem
ad suos remissus sit. Ut etiam, duobus se mona-
chis Roma redeuntibus, ac petentibus Hierosolymam,
comitem dederit mentibus sui omnino juris esse,
qua etiam fraude, ac tacens habere matrem viduam,
monastico habitu Athenis donatus sit, cum eum
comites, cuidam illie præposito commendantes
r liquissent, iter coëptum prosecuturi. Ut denique,
matre apud Deum interpellante, ac per visum sæ-
pius a præposito illum repente, monasterio
ejectus sit, et ad eam remissus: eodem nihilominus
concedente, ut in vicino aliquo monte, ac loco
conmodo seorsim ipse asceticam colere posset.
Erant hæc plures impletura paginas, maluique ita

A proles, cum necdum immaturam ætatem maturiori
mutassent, hancce committentes vitam, humanis
excesserunt. Tertia denique, hic ille per omnia
divinissimus Lucas est.

Cum tandem vero Dei ac quietis repetito capiens
amor, omnibus oblivioni traditis, ejus unius totum
fieri, effecisset, nec jam mater, rei contradice-
ret (3), ad montem præfatum, quem loci incolæ sic
rusticana voce Joannitza vocitant, sese confert;
ejusque partem, qua respicit mare, lustrans, ubi
etiam germani fratres Cosmas et Damianus delu-
brum habent, in eo monasticæ exercitationis taber-
naculum fixit. Qualia vero ac quanta illic certa-
mina, laboresque nec non pugnam adversus
ventrem ac somnum, seu magis adversus sævos
dæmones per ea nos impugnantes, exhibuerit, ne-
que quis dicendo assequi possit, nec dicentibus
indubitata fides ob rei exsuperantiam secu-
tura sit.

Quia vero necdum divini ac majoris habitus
consummantem gratiam consecutus erat, pluri-
mumque ejus desiderium parturiebat, Dei tandem
providentia, quæ ejus bonitas est, obtinet. Hunc
autem res modum habuit. Monachi duo senii canis
ornati, quin potius ornantes et ipsi virtute canos,
seniorem Romam quadam velut legatione petebant.
Is ubi bene ac humaniter hospitio excepisset,
communicato postmodum consilio, voti compos
fieri enixius postulat. Illi vero, quippe qui nossent
dignum esse vas quod susciperet, nihil morantur;
sed legitima omnia circa ipsum propere exse-
quentes, apostolicum ac beatum habitum induunt;
arctaque ac angustæ viæ, ejus nimirum quæ dicit
ad vitam⁴, symbola imponunt, seu potius, quod
ille jam prius reipsa erat, hoc eum illi ex habitu
quoque postmodum ostendunt.

Enimvero nec quod is miraculo circa sacræ
hujus rei consummatore monachos efficit, silebo.
Revertentur illi: exceptis autem necessariis,

perstringere. Sic ergo reversus, nec, ut videtur,
habitu monastico exutus, ubi tempus aliquod matri
obsecutus fuisset, priora tandem exercitia, an-
nuente, repetit, ac serio monachum agere instituit.
Donavit ille Athenis præpositus, inquit auctor,
τέως γούν, τὸ τῶν εἰσαγομένων, ὃ καὶ μικρὸν οἶδε
καλεῖν ἢ συνήθεια: *hactenus quidem, eorum habitum
qui introducuntur, ac cen tyronum ac novitiorum,
quem consuetudo est appellare parrum habitum:*
majorem diu postea accepit, a duobus senioribus
monachis Romam item ad certa quedam negotia
proficiscentibus. Reprobat magnum habitum, Sanctus
Theodorus Studita in suo testamento, ut Patrum
regulis adversum, ac uno omnes communi
habitu in cœnobio suo contentos esse statuit in
regulis, quas illic successori præposito tradit. Verum
obtinuit etiamnum ea magni habitus traditio,
induantque, non passim omnes, sed qui vitam
austeriorem, ac mundo magis mortuam, proficentur,
ac peculiariter ascete sunt ac dicuntur.

nihil erat apud beatum Lucam, ejus dignum splendido animo ac voluntate, idque maxime in tantos convivias, ac eos qui boni tanti auctores fuissent. Quid ergo is qui locupletem dexteram aperit, et implet omne animal benedictione⁴? Sedent illi in litore, cum jam sol puros radios extendisset, atque oculis in marinos fluctus lenioribus auris excitatos intenti erant: cum magnus piscis, multum in aerem pennarum remigio sublatus, ante eorum pedes jacet, suavissime pulpitans atque saliens, ac velut ad sui apparatus præsentis provocans ac ciens. Il porro gratias agentes curatori ac annonæ præbitori Deo, providentiam ejus a mirabantur.

Ait vir magnus, universis audientibus: « Venit ad nos quispiam, magnum onus ac grave in humeros portans, multumque laborans. » Ait; brevique post cætu relicto surgens, ingreditur montem, ac tenebras ponit latibulum suum⁵. Illis porro admirantibus, ac quænam vis sermonis foret considerantibus, qualisve esset hic onere pressus, ac quodnam onus ferret: putabant enim loqui de corporeæ molis poudere. En ipse tandem in universorum aspectum venit, solus, levis, expeditus, ne minimum quid oneris ferens; sanctum tamen ex nomine vocans, ejusque dicens habere necessariam opem. Sancti autem soror, ac comites, expectare jubebant: « Abiit enim, inquit, ut vides, nec est modo nobiscum: ac siquidem ipsum visurus es, expectare incumbit. » Cumque ille, non prius se discessurum affirmaret, quam alloqui liceret, præterit dies septima, cum vix tandem, ceu ex quadam caligine, ex quietis ac solitudinis, Moses alter, prodit adytis. Mox autem ut hominem aspexit, oculos ad terrorem componens, vocem gravem, atque a solita lenitate abhorrentem, edit: « Quid tibi, inquit, cum hac inaccessa eremo? Ut quid relictis urbibus, ad montes concessisti? Ut quid pastores ac pastorum principes (4), quos Ecclesiæ habent, dimittens, ad rusticos homines ac litterarum rudes te contulisti? Quomodo autem in conspectum quoque venire præsumpsisti, nec horruisti divinam ultionem, immanium adeo scelereum reus existens? » **A**l hæc illo terrore correpto, rivosque lacrymarum e genis profundero, ac præ metu præpedita